
52 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 6/2003

Vláda ČR svým usnesením z 30. 7.
2003 zrušila Radu vlády ČR pro sociální
a ekonomickou strategii a zřídila Radu
vlády pro udržitelný rozvoj.

Rada ve své činnosti iniciuje, koncipu−
je, koordinuje, sleduje a podporuje strate−
gické dimenze řízení státu. Navrhuje opat−
ření ke sladění dlouhodobých záměrů
a cílů se střednědobými a krátkodobými
cíli a programy v souladu s principy trva−
le udržitelného rozvoje. Sleduje a vyhod−
nocuje globální jevy a rozvojové příleži−
tosti a navrhuje odpovídající reakce státu.
Rada rozpracovává, koordinuje a sleduje
uplatnění principů udržitelného rozvoje
při dosažení dynamické rovnováhy, a jeho
složky ekonomické, sociální a environ−
mentální.

Rada přímo, anebo prostřednictvím
svých výborů, zajišťuje tyto činnosti:
– zadává a koordinuje práce na přípravě

strategického dokumentu – Strategie
udržitelného rozvoje ČR,

– pravidelně vyhodnocuje plnění Strategie
a zajišťuje její aktualizaci,

– navrhuje opatření k zajištění prováza−
nosti a soudržnosti dlouhodobých

a střednědobých ekonomických, sociál−
ních a environmentálních strategií, kon−
cepcí, politik a dalších sektorových či
územních prostorových dokumentů
včetně legislativních opatření,

– podporuje uplatnění principu udržitelné−
ho rozvoje v činnosti jednotlivých resor−
tů a územních samosprávních celků,

– iniciuje, koordinuje a zajišťuje spoluprá−
ci mezi ústředními orgány, Parlamentem
ČR, zájmovými skupinami a dalšími
právnickými a fyzickými osobami, které
působí v oblasti udržitelného rozvoje,

– podporuje veřejnou diskusi, týkající se
udržitelného rozvoje a koordinuje zpří−
stupňování informací,

– navrhuje kroky k naplňování meziná−
rodních závazků ČR v oblasti udržitel−
ného rozvoje, vyplývající z členství ČR
v OSN, OECD, EU, RE a v dalších
mezinárodních organizacích.

Rada má 28 členů. Je tvořena zástupci
Úřady vlády, Ministerstva průmyslu
a obchodu, Ministerstva financí, Minister−
stva práce a sociálních věcí, Ministerstva
životního prostředí, Ministerstva zdravot−
nictví, Ministerstva zemědělství, Minis−

terstva školství, Ministerstva zahraničí,
Ministerstva dopravy, Ministerstva pro
místní rozvoj, Ministerstva vnitra a Čes−
kého statistického úřadu. Dále jsou v ní
zástupci Poslanecké sněmovny a Senátu
Parlamentu ČR a představitelé hlavních
zájmových skupin. Zájmové skupiny jsou
reprezentovány zástupci územních sa−
mosprávných celků, akademické obce,
podnikatelské obce, odborových svazů,
zemědělců, ženských organizací, mládež−
nických a dětských organizací a zástupci
nestátních neziskových organizací.

Rada zřizuje podle potřeby stálé výbory
a dočasné pracovní skupiny. Pro uplatnění
veřejné diskuse svolává předseda Rady
nejméně jednou ročně Fórum pro udržitel−
ný rozvoj. K účasti na Fóru je vyzvána širo−
ká veřejnost, především zástupci orgánů
státní správy a všech zájmových hlavních
skupin. Činnost Rady zabezpečuje sekreta−
riát Rady, který je součástí Úřadu vlády.

Statut Rady pro udržitelný rozvoj je
přístupný na webové stránce Ministerstva
životního prostředí.

−jm−

RADA VLÁDY PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ




